
 

  V.9 
Sport e salute S.p.A. 

Sede legale: 00135, Roma, Largo Lauro de Bosis, 15 

Telefono + 39 06.36851 www.sportesalute.eu 

C.F. P. IVA e Iscr. Reg. Imprese di Roma 07207761003 

Capitale sociale €1.000.000 

Società per azioni con socio unico 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 2, CO. 2, DEL D.L. N. 76/2020, CONVERTITO 
CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 120 E S.M.I., E MODIFICATO 
DAL D.L. 77/2021, PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, ESECUZIONE E SUPPORTO AL RUP PER LE 
ATTIVITÀ DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA INERENTI GLI INTERVENTI PREVISTI 
DAL PIANO STRATEGICO PER IL RECUPERO E LA VALORIZZAZIONE DEL PARCO DEL 
FORO ITALICO. R.A.173/23/PA - CIG: 9923793D0A - CUP: J84J22000930001 

COMUNICAZIONE DI AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL’ART. 76, COMMA 5, LETTERA A), 

DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. 

Si comunica che codesto Operatore Economico è risultato aggiudicatario della procedura in 

oggetto avendo ottenuto un punteggio totale pari a 72,83 punti su 100,00 così ripartito: 

▪ Offerta tecnica: 42,83 punti 

▪ Offerta economica: 30,00 punti 

L’importo contrattuale, applicando il ribasso offerto in sede di gara del 47,74%, è pari a € 

537.402,91, al netto dell’IVA e/o di altre imposte e contributi di legge. 

I termini temporali per lo svolgimento dei servizi di coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione e di esecuzione dei lavori in tutte le aree e gli edifici oggetto dell’affidamento 

saranno contrattualmente definiti sulla base del cronoprogramma dei lavori. 

L’efficacia dell’aggiudicazione è, comunque, subordinata all’esito positivo del controllo del 

possesso dei requisiti prescritti dal Disciplinare di gara. 

A tal fine codesto operatore economico è invitato a far pervenire, alla scrivente Direzione Acquisti, 

mediante lo strumento della messaggistica della RDO on line, la seguente documentazione: 

 

RTP costituendo  

Geom. Renzo Biagioni  

A.T. Advanced Technologies S.r.l.  

So.Ge.S.I. S.r.l. 

 

Direzione Spazio Sport – Ingegneria e 

Direzione Tecnica 

 

e, p.c. 

Prevenzione e Protezione 

 

Amministrazione Finanza e Controllo  e 

Finanziamenti agli Organismi Sportivi 

 

 

 

 

 



 
                        

 

Pag 2 

Entro 10 giorni naturali e consecutivi: 

1. Documentazione comprovante il possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria 

e tecnico-professionale, richiesti ai fini della partecipazione, di cui al paragrafo 7.1.2 e al 

paragrafo 7.2 del Disciplinare di gara. 

2. Copia del mandato collettivo irrevocabile con rappresentanza conferito alla mandataria. Il 

mandato collettivo speciale del Raggruppamento temporaneo deve espressamente 

contenere l’impegno delle singole imprese facenti parte del Raggruppamento temporaneo 

al puntuale rispetto degli obblighi derivanti dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i., anche nei 

rapporti tra le imprese raggruppate 

Disposta l’efficacia dell’aggiudicazione, codesto operatore economico è invitato a far pervenire, 

alla scrivente Direzione Acquisti, ai fini della stipula del contratto, entro 15 giorni naturali e 

consecutivi dall’efficacia, mediante lo strumento della messaggistica della RDO on line, la 

seguente documentazione: 

1. documento attestante la costituzione della garanzia fideiussoria di € 405.631,71 €, 

rilasciata dai soggetti di cui all’articolo 93, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. , e inserita 

nel sistema in una delle seguenti modalità: 

a) sotto forma di documento informatico, ai sensi dell’art. 1, lettera p) del D.Lgs. 

82/2005 sottoscritto, con firma digitale, dal soggetto in possesso dei poteri 

necessari per impegnare il garante corredato da:  

i. autodichiarazione sottoscritta con firma digitale e resa, ai sensi degli artt. 

46 e 76 del D.P.R. 445/2000 con la quale il sottoscrittore dichiara di essere 

in possesso dei poteri per impegnare il garante;  

ovvero, da, 

ii. autentica notarile sotto forma di documento informatico, sottoscritto con 

firma digitale ai sensi del surrichiamato Decreto; 

b) sotto forma di copia informatica di documento cartaceo sottoscritto, con firma 

digitale, dal soggetto in possesso dei poteri necessari per impegnare il garante 

corredato da:  

i. autodichiarazione sottoscritta con firma digitale e resa, ai sensi degli artt. 

46 e 76 del D.P.R. 445/2000 con la quale il sottoscrittore dichiara di essere 

in possesso dei poteri per impegnare il garante;  

ovvero, da, 

ii. autentica notarile sotto forma di documento informatico, sottoscritto con 

firma digitale ai sensi del surrichiamato Decreto; 

c) sotto forma di copia informatica di documento cartaceo secondo le modalità 

previste dall’art. 22, commi 1 e 2, del D.Lgs. 82/2005.  

Il documento cartaceo deve essere costituito: 



 
                        

 

Pag 3 

i. dalla garanzia sottoscritta dal soggetto in possesso dei poteri necessari per 

impegnare il garante;  

ii. documentazione attestate i poteri di firma del fideiussore: 

- autodichiarazione resa, ai sensi degli artt. 46 e 76 del D.P.R. 

445/2000 con la quale il sottoscrittore dichiara di essere in possesso 

dei poteri per impegnare il garante unitamente alla copia del 

documento di identità del sottoscritto in corso di validità alla data 

fissata per la presentazione delle domande di 

partecipazione/offerte;  

ovvero, in luogo dell’autodichiarazione,  

- autentica notarile. 

La conformità del documento all’originale deve esser attestata dal pubblico ufficiale 

mediante apposizione di firma digitale, nell’ipotesi di cui all’art. 22, comma 1, del 

D. Lgs. 82/2005, ovvero da apposita dichiarazione di autenticità sottoscritta con 

firma digitale dal notaio o dal pubblico ufficiale, ai sensi dell’art. 22, comma 2 del 

D.Lgs. 82/2005. 

La garanzia definitiva deve essere conforme allo schema tipo approvato con decreto del 

Ministero dello sviluppo economico 19 Gennaio 2018, n. 31. 

Il documento di garanzia dovrà essere costituito dalla Scheda tecnica e dall’appendice. 

La garanzia definitiva deve prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della 

preventiva escussione del debitore principale, la rinuncia all'eccezione di cui all'articolo 

1957, comma 2, del codice civile, nonché l'operatività della garanzia medesima entro 

quindici giorni, a semplice richiesta scritta della Stazione Appaltante. 

L’efficacia della garanzia:  

▪ decorre dalla data di stipula del contratto; 

▪ cessa il giorno di emissione del certificato di regolare esecuzione o comunque non 

oltre 12 mesi dalla data di ultimazione delle prestazioni risultante del relativo 

certificato, allorché è automaticamente svincolata, estinguendosi ad ogni effetto. 

La Stazione Appaltante potrà richiedere la reintegrazione della garanzia ove questa sia 

venuta meno in tutto o in parte; in caso di inottemperanza, la reintegrazione si effettua a 

valere sui ratei di prezzo da corrispondere all'esecutore.  

L’importo della garanzia potrà essere ridotto delle percentuali indicate all’art. 93, comma 

7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. , nelle ipotesi (laddove applicativi) ivi descritte. 

Per fruire di tale beneficio devono essere inserite nel sistema le copie delle certificazioni, 

menzionate all’art. 93, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. , che contribuiscono alla 

riduzione dell’importo della garanzia. 



 
                        

 

Pag 4 

Per quanto non espressamente previsto nel presente documento si applica l’art. 103 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

2. Idonea documentazione comprovante le coperture assicurative nel rispetto di quanto 

stabilito all’articolo 26 punto 2 del Disciplinare di Gara, per i rischi derivanti dallo 

svolgimento delle attività del servizio per un massimale uguale o superiore a € 

1.000.000,00 o in alternativa una polizza professionale generale per l’intera attività, 

integrata attraverso idonea dichiarazione della compagnia di assicurazione che garantisca 

le suddette condizioni per lo specifico servizio. 

Le polizze RCP devono essere rese in modalità elettronica nelle stesse modalità previste 

per la Garanzia definitiva; 

3. Eventuali contratti continuativi di cooperazione, servizio e/o fornitura di cui all’art. 105, 

comma 3, lett. c bis) del D.Lgs. 50/2016. Qualora i contratti siano redatti in lingua diversa 

dall’italiano quest’ultimo dovrà essere corredato da traduzione giurata; 

4. (solo se sono intervenute variazioni rispetto a quanto dichiarato in sede di gara) 

comunicazione della composizione societaria, dell’eventuale esistenza di diritti reali di 

godimento o di garanzia sulle azioni con diritto a voto sulla base delle risultanze del libro 

dei soci, delle comunicazioni ricevute e di qualsiasi altro dato a disposizione, nonché 

indicazione dei soggetti muniti di procura irrevocabile che abbiano esercitato il voto nelle 

assemblee societarie nell’ultimo anno o che ne abbiano comunque diritto, ai sensi di 

quanto stabilito dall’art. 1 del D.P.C.M. 11 maggio 1991, n.187. 

Codesto Spett.le Operatore economico è, altresì, tenuto a registrare i propri dati anagrafici, 

accedendo al link https://anagraficheclientiefornitori.coni.it/login ed inserendo il CIG: 9923793D0A 

collegato alla procedura in oggetto. 

Si fa presente che potrà essere richiesto a codesto Spett.le operatore economico di dare inizio 

all’esecuzione anticipata delle prestazioni nelle more della verifica dei requisiti richiesti per la 

partecipazione alla presente procedura (ai sensi dell’art. 8, comma 1, lettera a) del D.L. 16 luglio 

2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020, come modificato dalla Legge 

n. 108/2021). 

Per ogni aspetto relativo all’avvio e all’esecuzione del contratto, codesto operatore economico 

potrà rivolgersi al Responsabile del procedimento per la fase di esecuzione Arch. Salvatore 

Mugheddu (tel 06 36857035 - cell: 337-1622726 email: salvatore.mugheddu@sportesalute.eu). 

Il pagamento è condizionato all'esito positivo di tali verifiche; in caso di esito negativo la Stazione 

appaltante procederà alla revoca dell’aggiudicazione, fatto salvo il pagamento del valore delle 

prestazioni già eseguite e il rimborso, previa esibizione della pertinente documentazione, delle 

spese eventualmente già sostenute per l'esecuzione della parte rimanente, nei limiti delle utilità 

conseguite.  

La Stazione appaltante in ogni caso procederà alla segnalazione di tale fattispecie alle competenti 

Autorità. 

https://anagraficheclientiefornitori.coni.it/login
mailto:salvatore.mugheddu@sportesalute.eu


 
                        

 

Pag 5 

Codesto Spett.le operatore economico è tenuto al rimborso delle spese relative alla pubblicazione 

del bando e dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 216, comma 

11 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e del D.M. 2 dicembre 2016 (GU 25.1.2017 n. 20).  

Il dettaglio definitivo di tali spese, non appena noto, sarà trasmesso con separata comunicazione. 

Il contratto, come previsto dall’art. 32, comma 9, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. , non verrà stipulato 

prima di 35 giorni dall’invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione. 

Distinti saluti.  

 

    

 

L’AMMINITRATORE DELEGATO E 

DIRETTORE GENERALE 

DOTT. DIEGO NEPI MOLINERIS 

 


		2023-11-17T12:05:50+0100
	DIEGO NEPI MOLINERIS




